
View online version

RĪGAS DOMĒ NO TRAUKSMES CĒLĒJA ZIŅOJUMA LĪDZ
DISCIPLINĀRLIETU IZBEIGŠANAI BEZ REZULTĀTA

Delna 2023. gada 22. jūnijā uzsāka darbu pie Rīgas domes Satiksmes departamenta

amatpersonu disciplinārlietu izmeklēšanas uzraudzības. Delnas ieskatā domes priekšsēdētāja

vietnieka Viļņa Ķirša iesniegums un domes balsojums par disciplinārlietas izmeklētāja nomaiņu

un izmeklēšanas komisijas izveidošanu bija nevajadzīgs un nelietderīgs solis.

Delnas ieskatā izmeklēšanas komisijas darbs jau sākotnēji netika korekti noteikts. Saņemtais

trauksmes cēlēja ziņojums bija jānodod par trauksmes celšanu atbildīgajām personām, lai tās

izvērtē ziņojuma atbilstību trauksmes celšanas pazīmēm un lemj par tā tālāko virzību. Delna

aicina turpināt lietas izmeklēšanu neskatoties uz to, ka nav pierādīta pārkāpuma.

Lasīt vairāk 

https://delna.lv/lv/2023/07/24/no-trauksmes-celeja-zinojuma-lidz-disciplinarlietu-izbeigsanai-bez-rezultata-delnas-gala-zinojums-par-rd-sd-disciplinarlietu-izmeklesanas-procesu/


PUBLISKĀ SEKTORA DATU KOPU PIEEJAMĪBA LATVIJĀ

Latvijā pēdējo gadu laikā valsts institūcijas ir aktīvi strādājušas, lai padarītu publiskā sektora

datus pieejamākus un radītu juridisku pamatojumu atvērtiem pārvaldes institūciju datiem. Delna

ir sekojusi līdzi izmaiņām un publicē izvērtējumu par 13 dažādu datu kopu pieejamību. 

Labākos rezultātus izvērtējuma veikšanas laikā uzrādījušas tās datu kopas, kuras ir publicētas

atvērto datu portālā. Likumsakarīgi sliktākos rezultātus uzrādījušas tās datu kopas, kuras vai nu

netiek publicētas vispār vai netiek publicētas apkopotā veidā.

Lasīt vairāk

https://delna.lv/lv/2023/07/14/publiska-sektora-datu-kopu-pieejamiba-latvija/




RĪGAS DOMES IESTĀŽU VADĪTĀJU ATLASES PROCESA
NOVĒROŠANAS NOSLĒGUMA ZIŅOJUMS

Delna un Latvijas Platforma attīstības sadarbībai no 2023. gada 6. aprīļa kā neatkarīgie

novērotāji ar padomdevēja tiesībām piedalījās Rīgas domes iestāžu vadītāju amatu

pretendentu atlases komisijās. Delna piedalījās Rīgas domes Izglītības, kultūras un sporta

departamenta, Rīgas domes Mājokļu un vides departamenta un Rīgas valstspilsētas

pašvaldības Ārtelpas un mobilitātes departamenta direktoru amatu pretendentu atlases

komisijās. Delnu pārstāvēja direktore Inese Tauriņa.

Kopumā Delna un LAPAS atlases komisiju darbu vērtē kā kvalitatīvu, atbilstošu un atbildīgu un

secina, ka atlases komisijas strādāja Rīgas domes interesēs, atlasīja profesionāli kvalificētākos

kandidātus un lēmumus pieņēma saskaņā ar konkursu nolikumos noteikto.

Lasīt vairāk 

https://delna.lv/lv/2023/06/29/rigas-domes-iestazu-vaditaju-atlases-procesa-noverosanas-nosleguma-zinojums/


JAUNIEŠI AR AUGSTU MOTIVĀCIJU LIEPĀJAS PUSĒ UZRAUGA
PAŠVALDĪBAS DARBU

Septiņi aktīvi jaunieši (16 līdz 19 gadiem) no Liepājas valstspilsētas, Dienvidkurzemes un

Dobeles novada no 2023. gada 5. līdz 20. jūlijam pētīja sev interesējošos jautājumus

pašvaldībās un rakstīja uzraudzības ziņojumus. 

Nīcas vidusskolas aktu zāles remontdarbu pārtraukuma iemesli un to ilgstošā

neatsākšana,

Projekta “Liepāja – Eiropas Kultūras galvaspilsēta 2027” aktivitātes un projekta

komandas kvalifikācija, 

Mentālās un psiholoģiskās veselības pakalpojumu pieejamība jauniešiem Liepājas

pilsētā. 

Jauniešu augstā motivācija un uzraudzības tēmu izvēle pierāda, ka jaunieši seko līdzi tam, kas

notiek pašvaldībā, spēj kvalitatīvi pētīt pašvaldībā novēroto problēmu un uzrakstīt par to

uzraudzības ziņojumu. 

Lasīt vairāk 

https://delna.lv/lv/2023/07/26/jauniesi-ar-augstu-motivaciju-liepajas-puse-uzrauga-pasvaldibas-darbu/?fbclid=IwAR3-QmW6-VhfCeL49qkU6vRo6dljHulbw8Jiid9Vn8VZ6dV7Vuba_ggakl8




DELNAS KOMENTĀRI MEDIJOS

Re:Baltica uzvar KNAB tiesā par informācijas atklātību partiju
finanšu izmeklēšanā

Baltijas pētnieciskās žurnālistikas centrs Re:Baltica pirmajā instancē uzvarējis lietā pret
KNAB, kas atteicās žurnālistiem izsniegt izbeigto lietu materiālus pirms 14. Saeimas
vēlēšanām par politiskās partijas “Latvijas Attīstībai” iespējamiem finansēšanas
pārkāpumiem.

Delnas pētnieks Olafs Grigus norāda, lai arī ar korupcijas mazināšanu un politiskā
godaprāta veicināšanu saistītu datu pieejamība Latvijā pakāpeniski uzlabojas, valsts
pārvaldē joprojām ir vāja izpratne par žurnālistu un pilsoniskās sabiedrības lomu
amatpersonu uzraudzībā un korupcijas novēršanā. Tam kliedzošs piemērs bija drošības
iestāžu pavasarī Saeimā steidzami virzītās valsts noslēpuma likuma izmaiņas. 

Pilno rakstu var lasīt šeit ->

Sabotāža vai politiska izrēķināšanās – kas notiek Rīgas domes
Satiksmes departamenta lietā?

Rīgas domē ir notikusi darba sabotāža, lai aizdomīgos ceļu remontu miljonu tēriņus
nevarētu pierādīt. Delna bija novērotājas statusā Rīgas domes Satiksmes departamenta
disciplinārlietas izmeklēšanā. Delna starpziņojumā norādīja, ka izmeklēšanas process
demonstrē, kā ar tiesiskiem līdzekļiem var panākt to, lai kāds process beigtos bez
nekāda rezultāta.

Delnas direktore Inese Tauriņa norāda: "Lai arī šis dokuments tika iesniegts ar virsrakstu
"Trauksmes cēlēja ziņojums", ar to netika darītas tās darbības, kuras ir paredzētas gan
Trauksmes celšanas likumā, gan arī Rīgas domes iekšējos noteikumos. Lai arī šajā
konkrētajā iesniegumā nebija identificējams tā autors, tomēr pastāv dažādi citi iemesli,
kāpēc būtu svarīgi šo iesniegumu novirzīt pa trauksmes celšanas ziņojuma izskatīšanas
ceļu".

Pilno rakstu var lasīt šeit ->

EK ziņojumā par tiesiskumu Latvijā norāda uz nepietiekamu ğimeņu
aizsardzību

Kopumā tieslietu sistēma turpina darboties efektīvi un vairāku iniciatīvu mērķis ir uzlabot
lietu pārvaldību un tiesu resursu izmantošanas efektivitāti – teikts Eiropas Komisijas
2023. gada ziņojumā par tiesiskumu Latvijā.

Arī Delna atzinīgi novērtē Latvijas iestāžu paveikto tiesiskuma stiprināšanā, taču norāda:
"Lai pilnīgotu tiesiskuma vidi Latvijā, ilgtermiņā mazinātu korupciju un uzlabotu Latvijas
rādītājus Transparency International Korupcijas uztveres indeksā, jāturpina ieviest
rekomendācijas un novērst trūkumus, kā piemēram – novērst politisko ietekmi
Augstākās tiesas tiesnešu iecelšanas procesā, kā arī ir jānodrošina pašreizējā
trauksmes celšanas regulējuma skaidrība. Likumdevējam jāveic pasākumi, lai pilnībā
izpildītu Satversmes tiesas spriedumu par visu ģimeņu tiesisko, ekonomisko un sociālo
aizsardzību."

Pilno rakstu var lasīt šeit ->

Satumst aizdomu ēna? Muižniece strādā kādreizējās padomnieces
privātskolā

Nododot izglītības un zinātnes ministra vietu Andai Čakšai (JV), nozares bijusī ministre
Anita Muižniece ("Konservatīvie") kļuva par projekta vadītāju privātajā vidusskolā
"Patnis". Divi viņas kādreizējie padomnieki – Zane Ozola un Jānis Ozols – bija cieši
saistīti ar šo izglītības iestādi. 

Delnas pētnieks Olafs Grigus norāda: "Latvijā izpratne par interešu konfliktiem nebūt nav

https://rebaltica.lv/2023/07/rebaltica-uzvar-knab-tiesa-par-informacijas-atklatibu-partiju-finansu-izmeklesana/?fbclid=IwAR1SVbcDds_4fVTIx0HVLKw64E819sSz8ueyQYxT6zxS8AB4DMx0QM3oELM
https://www.lsm.lv/raksts/zinas/latvija/25.07.2023-sabotaza-vai-politiska-izrekinasanas-kas-notiek-rigas-domes-satiksmes-departamenta-lieta.a517677/
https://lvportals.lv/tiesas/353505-ek-zinojuma-par-tiesiskumu-latvija-norada-uz-nepietiekamu-imenu-aizsardzibu-2023


Delnas pētnieks Olafs Grigus norāda: "Latvijā izpratne par interešu konfliktiem nebūt nav
ideāla. Tieši tapēc būtu svarīgi šo likumu padarīt vieglāk saprotamu un uztveramu. Šis
jautājums esot KNAB dienaskārtībā. Arī valsts amatpersonām nereti ir neskaidrība par
to, kā nenonākt interešu konflikta situācijā." 

Pilno rakstu var lasīt šeit ->

Aicinām atbalstīt mūsu darbu!
Katrs Jūsu Delnai ziedotais eiro palīdz cīņā pret korupciju Latvijā.

Ja arī Jūs vēlaties piedalīties Delnas darbā un palīdzēt mazināt korupciju

Latvijā – aicinām kļūt par biedru. Kā Delnas biedrs Jūs pievienosieties 85

cilvēku kopienai Latvijā un būsiet daļa no Transparency International

globālā pretkorupcijas tīkla ar nodaļām vairāk nekā 100 pasaules valstīs!

ZIEDO DELNAS DARBAM

Sekojiet Delnas jaunumiem sociālajos tīklos

"Sabiedrības par atklātību – Delna" elektronisko apkārtrakstu "Ziņas uz Delnas" finansē
Islande, Lihtenšteina un Norvēģija caur EEZ un Norvēģijas grantu programmu "Aktīvo
iedzīvotāju fonds".

https://www.delfi.lv/news/national/politics/satumst-aizdomu-ena-muizniece-strada-kadreizejas-padomnieces-privatskola.d?id=55734692
https://delna.lv/lv/atbalstit/
https://delna.lv/lv/informacija-par-delnu/cilveki/
https://delna.lv/lv/informacija-par-delnu/cilveki/
https://www.transparency.org/en/
https://www.transparency.org/en/
https://delna.lv/lv/atbalstit/
https://www.facebook.com/BiedribaDelna
https://twitter.com/delna_lv?lang=en
https://www.youtube.com/@DelnaVideo
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&ved=2ahUKEwi1n8bjsdb7AhWXUXcKHaZdAtEQFnoECA4QAQ&url=https%3A%2F%2Flv.linkedin.com%2Fcompany%2Ftransparency-international-latvia&usg=AOvVaw3rkmtQcVfIAfvT1vsmDt-C


Sabiedrība par atklātību - Delna | Veru iela 6, Centra rajons, Rīga, LV-1010

This e-mail has been sent to [[EMAIL_TO]], click here to unsubscribe.


